

	Nota	2017	2016
OPERACIONES CONTINUADAS			
Importe neto de la cifra de negocios:		227.482.757	206.682.731
Ventas	22	227.482.757	206.682.731
Aprovisionamientos:		(46.807.688)	(35.877.050)
Trabajos realizados por otras empresas		(46.807.688)	(35.877.050)
Otros ingresos de explotación:		2.107.384	1.644.723
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		1.800.341	1.239.277
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	15	307.043	405.446
Gastos de personal:	22	(136.454.782)	(130.728.065)
Sueldos, salarios y asimilados		(99.230.045)	(95.803.692)
Cargas sociales		(37.224.737)	(34.924.373)
Otros gastos de explotación		(31.993.399)	(29.774.172)
Servicios exteriores		(25.621.558)	(27.396.121)
Tributos		(4.606.803)	(3.505.536)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		(1.765.038)	1.127.485
Amortización del inmovilizado	5 y 6	(2.603.465)	(2.261.657)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		(980.568)	-
Deterioros y pérdidas		(980.568)	-
Otros resultados		137	(20.107)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		10.750.376	9.666.403
Ingresos financieros:		61.623	90.983
De participaciones en instrumento de patrimonio			
En empresas del grupo y asociadas	9	2.852	2.322
De valores negociables y otros instrumentos financieros			
De terceros	13	58.771	88.661
Gastos financieros:		(132.895)	(47.044)
Por deudas con terceros	17	(132.895)	(47.044)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros		13.677	6.189
Cartera de negociación y otros	12	13.677	6.189
Diferencias de cambio	11, 18	(4.465.074)	671.064
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		87.215	-
Resultados por enajenaciones y otros		87.215	-
RESULTADO FINANCIERO		(4.435.454)	721.192
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		6.314.922	10.387.595
Impuestos sobre beneficios	20	(1.688.429)	(1.529.069)
		4.626.493	8.858.526
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		4.626.493	8.858.526
RESULTADO DEL EJERCICIO		4.626.493	8.858.526